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Ön Söz

“Hazineden defterler getirildi. İrad ve masraf muvazene edildi. 
Görüldü ki devletin masarifi varidatını haylice aşmış. Maliye 
işi sahiden fenalaşmış. Hazine bir erise haline düşmüş. Bak 

belaya ki erise lafzının lisan-ı Türkî’de tercümesi yok. Ana 
mukabil bir kelime bulmak dahi bir mesele oldu… Araştırıldı 

ve eriseye karşılık buhran lafzı bulundu ve erisenin tercümesi 
olmak üzere kabul olundu.”1 

Tanzimat Dönemi’ne girilirken Osmanlı ekonomisi 
gerçekten de büyük bir buhran içindeydi. Özellikle dev-
letin esas gelirini teşkil eden fütuhat ve müsaderenin 

azalması ile yeni gelir arayışları başlamıştı. Bu sıkıntı belki mali 
olarak buhrandı ancak iktisadi anlayışın oluşmasında, yerleşme-
sinde ve gelişmesinde çok önemli bir dönüm noktası olmuştur. 
Önceleri edebiyattan tarihe, ahlaktan felsefeye kadar birçok ilim 
dalında ufak tefek söylemlerle yer edinen veya Prof. Ahmet Gü-
ner Sayar’ın deyimiyle “kör atış” niteliği taşıyan ekonomik bir 
yazın mevcuttu. Ancak özellikle Balta Limanı Ticaret Antlaşması 
ve daha sonraları meydana gelen gelişmeler. Osmanlı Devleti’nin 
birçok alanda olduğu gibi iktisadi alanda da mevcut yapısını yeni-
lemesi gerektiğini ortaya koymuştur.

1 Ahmed Cevdet Paşa, Tezakir-i Cevdet – Altıncı Tezkire, Düşünen Siyaset Dergisi 
– Kriz Sayısı; Şubat 1999
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II. Abdülhamit Dönemi’nde, özellikle ilmi çalışmalar yap-
mak için yurt dışına gönderilen kişiler -sefir ve gezginler- ve dış 
ülkelerle artan münasebetler sayesinde bir yenileşme tarzının 
zorunluluğu kavranmış oldu. Bu belirtilen durum, bilhassa eko-
nomik anlamda kendini hissettirmeye başladı. 

Hatta II. Meşrutiyet’in ilk bütçesi II. Meclis-i Mebusanda gö-
rüşülürken Osmanlı Devleti’nin bütçe düzenlemeyi bilmediği 
ortaya çıkmıştır. Birkaç sayfadan oluşan ve devlet gelirlerinin da-
ğılımını bile çözümleyememiş olan bütçe dokümanı, altı ay uğ-
raşılarak Meclis-i Mebusanın Muvazene Komisyonunda devlet 
bütçesi konumuna getirilmiştir.2

Birçok devlet idarecisi, artan mali buhranın çözülmesi için ya 
sikke tağşişine ya da borçlanma yoluna gidilmesini tavsiye ediyor-
lardı. Bunlar belli iktisadi doktrin tariflerine sığınmadan işin acil 
ihtiyaçlarını dikkate alıyorlardı. Önerdikleri çözümler, neticede 
bir iktisadi doktrin teorisinden istifade ediyordu ama meseleyi 
böyle teorik tartışmalar yerine pratik bir temele oturtmak arzusu 
daha hâkim bir noktadaydı. İttihatçıların uyguladıkları iktisat poli-
tikasında, devletin iktisadi hayata hakimiyeti kesin ve hatta tek çare 
olarak görülmüştü…3 Tanzimat’tan II. Abdülhamid Dönemi’ne 
(1839-1880) kadar, özellikle Şinasi, Namık Kemal gibi edebiyat-
çılar ile Sadık Rıfat Paşa, Münif Paşa ve Ziya Paşa gibi bazı devlet 
adamları, ekonomi üzerine kısmi çalışmalar yapmışlardır.

Osmanlı’da iktisadi anlayış bu minval üzereyken batıdaki du-
rum çok farklıydı. İktisat ilminin ilk şekillendiği çalışma olan Fiz-
yokrasi ve Merkantilizm anlayışından sıyrılarak ekonomik yapıyı 

2 Ali Nejat Ölçen, Osmanlı Meclis-i Meb’usanında Kuvvetler Ayrımı ve Siyasal İş-
kenceler, Ayça Yayınları, Ankara, 1982, s. 27.

3 Yılmaz Karakoyunlu, “İkinci Meşrutiyet Liberalizmi”, Yeni Türkiye Dergisi – Libe-
ralizm Özel Sayısı, Ocak-Şubat, 1999, s. 532.
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bütüncül olarak ele alıp İngiltere’de serbestlik anlayışının oluş-
masını sağlayan Adam Smith’in “Milletlerin Zenginliği” adlı eseri 
1776 yılında yayımlanmış, bu klasik iktisat anlayışı Ricardo ile 
devam etmiştir. Daha sonra Fransa’da F. Bastiat’ın klasik iktisatla 
ilgili çalışmaları meydana gelmiş ve aynı dönem içinde J: Stuart 
Mill’in çalışmaları ekonomik literatürü oluşturmaya başlamıştır.

Batıdaki bu gelişmeler karşısında, Osmanlı’da ekonomi ile ilgi-
li özel çalışmalar yapılmamıştır. Bunu telafi etmek için Babıali’de 
bir Tercüme Odası oluşturulmuş ve oluşan bu ilk entelektüel 
grup sayesinde batıdaki gelişmeler yakinen takip edilmeye baş-
lanmıştır. Ekonomi ilmi açısından bunun ilk yansıması “… 1852 
yılında J. B. Say’ın Ekonomi Politik adlı eserini dilimize -eksik 
yönleri de olsa- İlm-i Tedbir-i Menzil olarak çeviren Sehak Abru 
Efendi’nin…”4 yaptığı çalışmadır.

Bu dönemde batıda şekillenen Laissez Faire (Serbest Müba-
dele) ve Himaye (Korumacılık) Usulü fikirlerine karşı ülkemizde 
o dönemlerde böyle bir cereyan söz konusu olmamıştır. Bunun 
ilk şekillenmesi, Korumacılık taraftarı Ahmet Mithat Efendi 
ile Serbest Mübadele taraftarı Sakızlı Ohannes Paşa’nın (Sehak 
Abru’nun talebesidir) eserlerinde görülmüştür. Ayrıca bu dö-
nemde azınlık mensubu -özellikle Ermeni ve Rum- kişilerin ti-
carette olduğu gibi ilim ve fende de etkinliği söz konusuydu. Bu 
durumu Prof. Hilmi Ziya Ülken şöyle belirtmiştir: “Tanzimat’ın 
getirdiği önemli değişikliklerden biri, azınlıkların devlet işlerine 
nüfuzu ve ilim ve eğitim faaliyetlerine yardımı oldu… Osmanlı 
eğitim ve ilim hayatında azınlıkların rolü yoktu. Divan-ı Hüma-
yun yalnız tercüman (dragoman) lar kullanmaktaydı. Bundan 

4 Ahmed Güner Sayar, Osmanlı İktisadi Düşüncesinin Çağdaşlaşması, 2. Baskı, 
Ötüken Yayınları, İstanbul, 200, ss. 33-42.
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dolayı Tanzimat’ın azınlıklara verdiği önem bir yenilik olarak 
görülebilir.”5

Bu değişiklik, etkisini iktisat ilminin gelişmesinde de gös-
termiştir. Daha sonraları Ahmet Mithat Efendi’nin Ekonomik 
Korumacılık fikri, yerini Milli İktisat anlayışına bıraktı. Sakızlı 
Ohannes Paşa’nın Laissez Faire anlayışı da yerini İktisadi Hürri-
yetçilik akımına bırakmış oldu. Bu iki akımın da temel yaklaşımı, 
Osmanlı ekonomisinin kalkınmasına ve bu sayede Osmanlı’nın 
zenginleşmesine yönelikti.

Sakızlı Ohannes Paşa’nın ilham ve telkinlerini sürdüren Meh-
med Cavid Bey, Ulum-ı İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası’nın her 
sayısında serbest ticaret, tarım ürünlerinin ihracatına dayalı bir 
dış ticaret, yabancı sermaye için ardına kadar açılmış kapılar ve 
devlet müdahalesinden uzak bir piyasa sistemini savunurken bir 
taraftan Ziya Gökalp, Musa Akyiğitzade, Tekin Alp gibi iddialı 
İttihatçılar, İktisadiyat Mecmuası ve Türk Yurdu gibi yayınlarda 
Milli İktisat düşüncesini savunuyorlardı.6

Bu bağlamda Osmanlı’da ilk iktisat çalışması Prof. Sayar’a 
göre: “Telif ya da tercüme Türkçe ilk iktisat makalesi, risale veya 
kitabı batı çıkışlı iktisadi fikirlere açılan ilk ciddi pencere ola-
rak kabul edildiğinden üzerine dikkatleri toplayan bir konu ol-
muştur. Bu çizgideki araştırmalar, teklifler ve tanıtımlar ilk kez 
Mehmed Cavid Bey ile başlamıştır.”7 Tevfik Çavdar’a göre “Ka-
pitalist Ekonomi Politiğin Türkiye’de ilk olarak Sakızlı Ohannes 
Efendi’nin İlm-i Servet-i Milel adlı kitabında yankı bulduğunu 
görmekteyiz. Ne var ki bu doğrultuda en önemli yapıt, 19. yüzyı-

5 Hilmi Ziya Ülken, Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi, Ülken Yayınları, İstanbul, 
1999. s. 51.

6 Karakoyunlu, a.g.e., s. 524.
7 Sayar, a.g.e., s. 262.
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lın son yıllarında yayımlanan Mehmed Cavid Bey’in İlm-i İktisad 
adlı dört ciltlik yapıtıdır. O dönemde bu yapıtın kısaltılmış bir 
örneği lise düzeyindeki okullarda (Mekteb-i İdadiyeye Mahsus) 
okutulmuştur.”8 

Cavid Bey’in eserleri; kitapları, Ulum-ı İktisadiye ve İçtimai-
ye Mecmuası’ndaki makaleleri ve Servet-i Fünun, Mülkiye Mec-
muası, Tanin, Sabah vb. gazete ve mecmualardaki yazıları olmak 
üzere üç grupta mütalaa edilebilir… Cavit Bey’in kitapları hem 
hacim ve muhteva hem de yazılış tarihi itibariyle değerlendirildi-
ğinde dört ciltten oluşan İlm-i İktisad ilk sırayı almaktadır.9

Bu çalışma; iktisat ilmine klasik iktisat cephesinden ve siyasi 
mülahazalardan uzak olarak entelektüel bir açıdan bakabilen ve 
Osmanlı İmparatorluğu’nun II. Meşrutiyet Dönemi’nde uzun 
süre Maliye Nazırlığı yapmış olan Mehmed Cavid Bey’in İktisat 
İlmi (İlm-i İktisad) adlı eserinin Osmanlıcadan günümüz Türk-
çesine uyarlanmış halidir.

Eserle ilgili incelemeye geçmeden önce yazar hakkında kısa 
bir bilgi vermek yerinde olacaktır.

8 Tevfik Çavdar, “Türkiye’de Liberalizmin İrdelenmesi”, Yeni Türkiye Dergisi – Libe-
ralizm Özel Sayısı, Ocak-Şubat, 1999, s. 455.

9 Deniz Karaman, Cavid Bey ve Ulum-ı İktisadiye ve İçtimaiye Mecmuası, Liberte 
Yayınları, Ankara, 2001, s. 7.


